vazifeleri üstlenen anlamına geldiği gibi,2 Arapların bir şeyin kuvvetli ve sıhhatli olduğu
anlamlarına gelen güçlü ve kuvvetli bir şekilde yoğurma kalıbında kullandıkları ة وَ عَجَنَهُ قُوَّ
,ifadelerinde güçlülük, şiddet şeklinde anlamlara da karşılık gelmektedir.3 Ayrıca melek شَدَّهُ
üstün gelen, hakkından gelen, zorunlu tutan” tarzında manalara tekabül etmektedir.4 Halîl
b. Ahmed’in (ö. 175/791) kaydettiğine göre, melek kelimesinin etimolojisinde “bir nesneye
yaslanma” anlamı vardır. Nitekim Araplar ُالْجَسَدِ مِلاَكُ الَْقَلْب (kalp vücudun dayanağıdır)
cümlelerindeki مِلاَك lafzını “dayanma” manasında istimal etmektedirler.5 İbn Sîde (ö.
458/1066) kelimenin kökeninde “Bir şeyi ihata etme ve ona mutlak anlamda hâkim olmak”
anlamının bulunduğunu belirtmiştir.6 Melek, gerek İslâm gerekse Hıristiyan ve Yahudi
geleneğinde muhtelif şekillere bürünebilen, şeffaf bir varlık olarak nitelendirilmektedir.7
Arap düşünsel geleneğinde ise melekler, mutlak saflığı ve kötülükten arınmışlığı temsil
eden varlıklar olarak görüldüğünden,8 peygamberlerden üstün olduğu inancına
varılmıştır.9 Bazı kaynaklarda, meleklerin de ölümlü varlıklar oldukları ifade edilmekle
birlikte, yaşam sürelerinin oldukça uzun olduğuna vurgu yapılmıştır.10

2. Cehennemden Sorumlu Varlıkların Melekler Olması

Müfessirler, Allah’ın cehennem muhafızlarını meleklerden kılmasının sebepleri
hakkında bazı izahlar yapmışlardır. Örneğin Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) cehennem
bekçilerinin meleklerden olmasının hikmetini şu şekilde açıklamıştır:

“Azap görenlerin cinsine mugayir olması için başka bir ifadeyle, cehennemde
insanlar azap göreceğine göre buradan sorumlu varlıkların aynı türe ait

2 Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî elfâzi’l-Kur’ân, thk. Safvân Ahmed
Dâvûdî (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1435/2014), 776; Ebû’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb Fîrûzâbâdî,
Basâiru zevi’t-temyîz fî letâifi’l-kitâbi’l-azîz, thk. Muhammed Alî en-Neccâr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
ts.), 4/520.
3 Ebü’l-Hasen Ahmed b. Fâris Zekeriyyâ, Tertîbu mekâyisu’l-luğa, thk. Saîd Rızâ Alî el-Askerî-Haydar el-
Mescîdî (Irak: Merkezu Dirâsâti’l-Havzati ve’l-Câmi’a, ts), 926.
4 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Kahire: Dâru’l-Hadîs,
1434/2013), 8/362.
5 Ebû Abdurrahman Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbu’l-ayn, thk. Abdülhamîd el-Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2003), 4/166.
6 Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâil ed-Darîr el-Mürsî, el-Muhkem ve’l-muhîti’l-a‘zam, thk. Abdülhamîd el-Hindâvî
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000), 7/54.
7 Alî b. Muhammed b. Alî el-Cürcânî, Kitâbü’t-ta‘rîfât, thk. Muhammed Abdurrahmân el-Mar‘âşlî (Beyrut:
Dâru’n-Neffâs, 1433/2012), 317.
8 Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhiz, Kitâbü’l-hayevân, thk. Muhammed Bâsil Uyûn es-Suûd (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 6/415.
9 Ebû Mansûr Abdülkāhir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, (İstanbul: y.y., 1928/1346), 166;
Sadrü’l-İslâm Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn, thk. Hans Peter Linss (Kahire:
Mektebetü’l-Ezheriyyeti li’t-Türâsi, 1424/2003), 208; Mehdî-Lidînillâh Ahmed b. Yahyâ İbnü’l-Murtazâ, el-
Kalâ’id fî tashîhi’l-‘akā’id, thk. Albert Nasrî Nâdir (Beyrut: Dâru’l-Meşrik, 1460/1986), 118.
10 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân es-Süyûtî, el-Habâik fî ahbâri’l-melâik, thk. Muhammed es-Saîd
Besyûnî Zaglûl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988), 9.

Buradan hareketle bir yaklaşıma göre, melekler
gazaptan yaratıldığı için onlara azap sevdirilmiştir.15 Cehennem meleklerinin kalpleri son
derece katı ve kendilerinden merhamet beklenildiğinde merhamet etmeyen, muazzam

11 Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer Fahreddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, thk. Seyyîd İmrân (Kahire: Dâru’l-
Hadîs, 1433/2012), 15/513.
12 Muhammed b. Yûsuf b. Alî Ebû Hayyân el-Endelüsî, el-Bahru’l-muhît, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Alî
Muhammed Muavvız (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1431/2010), 8/368; Ebû Zeyd Abdurrahman b.
Muhammed b. es-Se’âlebî, el-Cevâhiru’l-hisân fî tefsîri’l-Kur’ân, thk. Ebû Muhammed el-Ğumârî (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1435/2014), 3/408; Ebû Muhammed Abdulhak b. Gâlib İbn Atıyye, el Muharreru’l-
vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz, thk. Abdusselâm Abduşşâfî Muhammed (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1437/2016), 5/396.
13 Ebû Saîd Abdullah b. Ömer Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, thk. Mahmûd Abdulkâdir el-Arnâût
(Beyrut: Dâru Sadr, 1421/2001), 2/1111; Ebû Abdillah Muhammed b. Ali Şevkânî, Fethu’l-kadîr el-câmi’ beyne
fenneyi’r-rivâye ve’d-dirâye min ilmi’t-tefsîr, thk. Seyyîd İbrâhîm (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1427/2007), 5/391.
14 Burhâneddîn Ebü’l-Hasen İbrâhîm b. Ömer Bikâî, Nazmu’d-dürer fî tenâsübi’l-âyâti ve’s-süver, thk.
Abdurrezzâk Gâlib el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1432/2011), 8/231; Ahmed b. Muhammed Sâvî,
Hâşiyetu’s-Sâvî ale’l-Celâleyn, thk. Abdusselâm Muhammed Ali Şâhin (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1438/2017), 4/225.
15 Ahmed b. Muhammed Sâvî, Hâşiyetu’s-Sâvî ale’l-Celâleyn, thk. Abdusselâm Muhammed Ali Şâhin (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1438/2017), 4/225.

Halbuki onlar, vakti zamanında peygamberlerine Allah’ı alenen
göstermesi yönünde bir istekte bulunmuşlardı.” Hz. Peygamber, cehennem muhafızlarıyla

16 Ebû Hafs Ömer İbn Âdil, el-Lubâb fî ‘ulûmi’l-kitâb, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavviz
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1432/2011), 19/208.
17Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer Zemahşerî, el-Keşşâf’an hakâiki’t-tenzîl ve uyûnil’l-ekâvil fî vücuhi’t-te’vil,
(Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1422/2002), 4/320.
18 Ebü’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, el-Vasît fî tefsîri’l-Kur’âni’l-mecîd, thk. Komisyon (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 4/384.
19 Süyûtî, el-Habâik, 65.
20 İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Ebû Muhammed Abdurrahmân, et-Tefsîr bi’l-me’sûr, thk. Ahmed Fethî
Abdurrahmân Hicâzî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006), 5/510; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed el-
Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn, thk. Seyyîd Abdû’l-Maksûd b. Abdurrahîm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1433/2012), 6/144; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed Kurtubî, el-Câmi’li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Sâlim
Mustafâ el-Bedrî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1435/2014), 19/52; İmâduddîn Ebü’l-Fidâ İsmâil b. Ömer
İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Muhammed Huseyn Şemseddîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1426/2006, 8/277; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân Süyûtî, ed-Dürrü’l-mensûr fî tefsîri’l-me’sûr (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1436/2015, 6/456.

On dokuz melek sizi
endişeye sevk etmesin ve dehşete düşürmesin! Zira ben, on tanesini sağ omuzumla, yedi

21Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmîzî, Sünenü’t-Tirmîzî câmiu‘s-sahîh, thk. Merkezu’l-Buhûs ve
Taknîyeti’l-Ma‘lûmât (Kahire: Dâru’t-Tâ’sîl, 1437/2016), 4/289; Kurtubî, el-Câmi’li-ahkâmi’l-Kur’ân, 1952;
Suyûtî, ed-Dürrü’l-mensûr, 6/456; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, 8/277.
22 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vili ‘ayi’l-Kur’ân, thk. İslâm Mansûr
Abdülhamîd (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1431/2010), 21/202; Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-
beyân fî tefsîri’l-Kur’ân, thk. Seyyîd Kesrevî Hasen (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2004), 4/317;
Muhyi’s-Sünne Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‘ûd Begavî, Me‘âlimu’t-tenzîl, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1437/2016), 4/53; Kurtubî, el-Câmi’li-ahkâmi’l-Kur’ân, 19/53.
23el-Kıyâme, 75/34-35.
24Taberî, Câmiu’l-beyân, 11/202.
25Ebü’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, thk. Ahmed Ferîd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1423/2003), 3/417; Kurtubî, el-Câmi’li-ahkâmi’l-Kur’ân, 19/53.
26Vâhidî, el-Vasît, 4/384.
27Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, 3/417.
28Ebü’l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahmân b. Alî İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr, thk. Ahmed
Şemseddîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1430/2009), 3/151; Begavî, Me‘âlimu’t-tenzîl, 4/385.

Reşâd Halîfe, Nûn Sûresinin başındaki ن harfinin bu sûre içinde 113 defa geçtiğini
söylemiştir. Sûrenin başındaki ن harfi de dikkate alınmak sûretiyle sayı ancak 132’ye

36 Muhammed Esed, Kur’ân Mesajı; Meal-Tefsir, çev. Cahit Koytak (İstanbul: İşaret Yayınevi, 1419/1999),
3/1207.
37 Ahmed Deedat, Kur’ân En Büyük Mûcize, çev. Edip Yüksel (İstanbul: Madve Yayıncılık, 1403/1983), 41.
38 Ahmed Deedat, Kur’ân En Büyük Mucize, 52.
39 Arif Arslan, Yeni Tespitler ve Kur’ân Hakkında Bilmediklerimiz (İstanbul: Adım Kitabevi, 1407/1987), 48.
40 Tayyar Altıkulaç, Yüce Kitabımız Hz. Kur’ân (Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları, 1414/1994), 73.
41 Abdülcelil Candan, Kur’ân Tefsirinde Sapma ve Nedenleri (İstanbul: Denge Yayınları, 1420/2000), 320.

42 Altıkulaç, Yüce Kitabımız Hz. Kur’ân, 74.
43 Ahmed Deedat, Kur’ân En Büyük Mucize, 63.
44 Ahmed Deedat, Kur’ân En Büyük Mucize, 80.
45 Edip Yüksel, Müslüman Din Âlimlerine 19 Soru (İstanbul: Ozan Yayıncılık, 1421/2001), 70.
46 Edip Yüksel, Üzerinde On Dokuz Var (İstanbul: Ozan Yayıncılık, 1417/1997), 65.
47 Abdülcelil Candan, Kur’ân Tefsirinde Sapma ve Nedenleri, 312-321.

Bu çerçevede dikkate alınabilecek bir diğer âyet, “Rabbinin Arşını o gün onların
üstünde sekiz melek taşır.”54 ifadesidir. Bu âyet, Yahudi kutsal literatüründe bahsi geçen

48 Abdullah Dıraz, İlmi Tefsir Hareketinin Değerlendirilmesi ve On dokuz Rakamı Üzerine, çev. Salih Akdemir
(Ankara: Mim Yayınları, 1403/1983), 39-40.
49 Abdurrahman Küçük, Günay Tümer, Mehmet Alparslan Küçük, Dinler Tarihi, Ankara: Berikan Yayınevi,
1436/2015), 242.
50 Ethem Ruhi Fığlalı, Çağımızda İtikâdi İslâm Mezhepleri (İzmir: Selçuk Yayınevi, 1406/1986), 218.
51 Ethem Ruhi Fığlalı, Bâbîlik ve Bahâîlik (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1414/1994), 70-73.
52 Muhammed Ebû Zehra, İslâm’da İtikâdî, Siyasî ve Fıkhî Mezhepler Tarihi, çev. Sıbğatullah Kaya (İstanbul:
Anka Yayıncılık, ts), 231.
53 Tekvîn, 1/6-31.

âyette zikredilen Allah’ın bulut gölgeleri içinde gelmesi hitapları
bu açıdan zikre değerdir. Nitekim sahâbeden birisi, “Ey Allah’ın Rasülü! Rabbimiz,

55 Vahiy, 4/6, 9.
56 Hezekiel, 10/14.
57 Murat Serdar, “Hıristiyanlık ve İslâm’da Meleklerin Varlık ve Kısımları” (Angelojik Bir Mukayese
Denemesi), Bilimname: Düşünce Platformu, 7/17, 1430/ 2009, 153-154.
58 Zümer, 40/75.
59 İbn Atıyye, Muharrarü’l-vecîz, 5/359.
60 Tekvîn, 1/2.
61 Rudi Paret, Kur’ân Üzerine Makaleler, çev. Ömer Özsoy (Ankara: Bilgi Vakfı Yayınları 1415/1995), 58.

Âdem ile İblîs kıssası, Âdem’in ve eşinin cennetten çıkarılması, Hz. Süleymân’ın cinlerinden
bahsedilmesi, birçok ahlakî ilkeler, Allah’ın ve meleklerin bulut gölgeleri içerisinde gelmesi

70 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed el-Vâhidî, Esbâbu’n-Nüzûl, thk. Eymân Sâlih Şa‘bân (Kahire: Dâru’l-Hadîs,
1423/2003), 31.
71 Peygamber Enok’un Kitabı, (Çev. Günyüz Keskin), Hermes Yayınları, İstanbul 2012, s. 35. Tanah’ın
“Yaratılış” bölümünde de benzer açıklamalar bulunmaktadır. “Yeryüzünde insanlar çoğalmaya başladı,
kızlar doğdu. İlahi varlıklar (Melekler) kızların güzelliğini görüce beğendikleriyle evlendiler.” Bk. Yaratılış 6;
1-2.
72 Peygamber Enok’un Kitabı, 34. On dokuz meleğin isimlerinin farklı versiyonları için bkz. Rıchard Laurence-
Rıchard Charles, İdris Peygamber’in İki Kitabı, “Enok’un İki Kitabı”, Çev. Oğuz Eser (İstanbul: İdil Yayıncılık,
1433/2012), 41.
73 Enok’un Kitabı, 35.
74 Yasin Meral, Yahudi Geleneğinde Kur’ân ve İbranice Kur’ân Çevirileri, (İstanbul: Divan Yayınları,
1437/2016, s. 188.
75 Meral, Yahudi Geleneğinde Kur’ân ve İbranice Kur’ân Çevirileri, 188.